LXXI
Psalmus

deū colāt: id est delecten̄ in dñō. **H**umili-
auit etiā sic: qz cū diabolus: id est p̄nceps
hui⁹ mundi nibil in eo inuenisset: occidit p̄
calūniās iudeoz: quib⁹ est v̄sus calūniator
vasis suis operans in filiis diffidēte. **H**u-
iliatus est em̄: qz ille quem occiderāt resur-
rexit ⁊ regnū abstulit mortis: cuius ille po-
testatē ita gerebat: vt ex uno homie quem
decep̄at: oēs p̄ mortē traheret ad cōdemna-
tionē. **S**ed humiliat⁹ est: quoniā si ob viii⁹
delictū mors regnauit p̄ vnu: multo magis
qui abūdantiā grē ⁊ iusticie accip̄it in vi-
ta regnabūt p̄ vnu Iesum christū: q̄ humili-
auit calūniatoris falsa crīmīa: iniquos iu-
dices: falsos testes: vt eū p̄deret imittente.
Et p̄manebit soli: vel p̄manebit
cum sole. Sic etiā melius interptandū q̄
dā nostri putauerūt: qd̄ i greco ē συνφα-
σμ. Qd̄ si latine uno verbo dici posset:
cōpermanebit dicendū esset: ideo qz latine
verbū nō pōt dici: vt saltē sentētia exp̄me-
ret: dictū ē: p̄manebit cū sole. **A**bil est. n.
aliud ē: cōpermanebit soli: q̄ p̄manebit cū
sole. **Q**uid aut̄ magnū est p̄manere cū sole
ei p̄ quē facta sunt omnia: et sine quo factū
est nibil: nisi qz hec p̄phetia ppter eos pre-
missa est: qui putant religionē nomis chri-
stiani vſq; ad certū temp⁹ in hoc seculo vi-
cturā: ⁊ postea non futurā. **P**ermanebit ḡ
cū sole: q̄d̄ sol orit ⁊ occidit: hoc ē q̄d̄
tempora ista volutur: nō deerit eccl̄a dei:
id est christi corp⁹ i terris. Qd̄ v̄o adiungit.
Et ante lunā ⁊ generatiōes gene-
rationū. Potuit dicere: ⁊ ante sole: id est
⁊ cū sole: ⁊ ante sole: qd̄ intelligeret: et cum
temporib⁹: ⁊ ante tēpora. Qd̄ ergo temp⁹
antececidit eternū est: ⁊ hoc vere habendū ē
eternū qd̄ nullo tpe variat: sicut in p̄ncipio
erat verbū. **S**ed p̄ lunā significare maluit
incremēta defectusq; mortaliū. **B**enigz cū
dixisset: ante lunā: volēs quodāmodo ex-
ponere p̄ qua re lunā posuerit: generatiōes
inquit generationū: tanq; diceret: ante lu-
nam: id est ante generatiōes generationū:
que transeūt decessiōe ⁊ successiōe morta-
lū: tanq; detrimētis incremētisq; lunariib⁹:
ac p̄ hoc qd̄ melius intelligit: ante lunam:
nisi omnia mortalia imortalitate p̄cedere:
Qd̄ etiā sic nō incōueniēter accipi potest:
vt qm̄ humiliato calūniatore sedet ad dex-
terā patris: hoc sit p̄manere cū sole. **S**pē-
dor em̄ eterne glorie intelligit fili⁹: tanq; sol
sit pater: ⁊ spēdor eius filius ei⁹. **S**ed sicut
ista dici possunt de inuisibili substātia crea-

LXXI.

toris: nō sūc de ista visibili creatura in qua
sunt corpora celestia quo illustri⁹ eminēt sol:
de quo hec similitudo adhibita ē: sicut ad-
hibet etiā de terrestrib⁹: petra: leo: agnus:
homo habens duos filios et cetera. **E**rgo
humiliato calūniatore p̄manet cū sole: qz
victo diabolo p̄ resurrectionē: sedet ad dex-
terā patris: vbi iā nō morit: ⁊ mors eiyltra
non dominabit: et hoc ante lunā tanq; pri-
mogenit⁹ a mortuis p̄cedēt ecclesiā morta-
liū: deceſſione ac successiōe trāſeunte. **I**p̄e
sūt generatiōes generatiōm: aut forte qz ge-
neratiōes sūt quib⁹ generamur mortalit̄.
Generatiōes aut̄ generationū quib⁹ rege-
neramur imortaliter: et hoc est eccl̄a: quā
ille antecessit: vt p̄maneret ante lunā p̄mo-
genit⁹ ex mortuis. **G**ane quod est in greco
γέρεας γέρεον: nōnulli iterptati sunt: nō
generatiōes: sed generatiōis generationū:
quia γέρεας ambiguus est casus i greco:
⁊ vtp̄ genitū singulari sit ἡσ γέρεας: id
est hui⁹ generatiōis: an accusatiū pluralis
τας γέρεας: id ē has generatiōes: n̄ cuide-
ter apparet: nisi qz merito sensus ille p̄lat⁹ ē:
vt tanq; exponēdo qd̄ dixerit lunaz: secur⁹
adūgeret generatiōes generationū. **E**t
Descendet sicut pluuiā in vellus: et
sicut gutte stillātes lup terrā. **R**econ-
luit ⁊ admonuit illud quod factū est p̄ iudi-
cem **G**edeon: de christo id habere in finē.
Petit̄ quippe ille signū a domino vti area
positum solum vellus complueref: et sicca
ēt area: ⁊ rursū solū vell⁹ siccū esset: et cō-
plueref arca: et ita factū ē. **Q**d̄ significauit
tanq; in area in toto orbe terraz: siccū vel-
lus fuisse priorē populum israel. **I**dem ip̄e
ergo christus descēdit sicut pluuiā i vellus
cum adhuc area sicca esset. **U**nde etiā di-
xit: Nō sum missus nisi ad oues que perie-
rant domus israel. **I**bi matrem de qua for-
mam serui acciper: in qua hominib⁹ appa-
reret elegit: ibi discipulos quibus hoc idē
precepit dicens: in viam gentiū ne abi-
entis: ⁊ in ciuitates samaritanorū ne introie-
ritis. **I**te primū ad oues q̄ perierit dom⁹
israel. **C**um dicit: ite primū ad illas: ostendit ⁊
postea cū iam esset area compluēda:
ituros eos etiā ad alias oues quenō essent
ex veteri p̄plo israel: de quibus dicit: **H**a-
beo alias oues que non sunt ex hoc ouili:
oportet me et ipsas adducere: vt sit vnu
grex et vnu pastor. **H**inc ⁊ apostol⁹: Bi-
co em̄ inquit christum ministrū fuisse circū-
cisionis ppter veritatem dei: ad cōfirmān-

Elia l̄a.
nō habet.
stillātia stil-
lantia.

Psalmus

LXXI.

das pmissiones patrum. Sic pluuiia descēdit sup vellus siccā adhuc area. Sed qm̄ sequit: Hentes autē sup misericordia glo- rificare deū: vt accedente tempore comple- ret quod p̄phetā dicit: "Popul⁹ quē non cognoui seruuit mibi: i obauditu aur⁹ obe- diuit mibi: videm⁹ iaz gratia christi siccā remāisse gentē iudeor⁹: totūq; orbem ter- rarii in omib⁹ gentib⁹ christiane gracie ple- nis nubib⁹ cōplui. Alio quippe verbo ean- dē pluuiā significauit dicēs: Butte stillan- tes nō iam sup vellus sed sup terrā. Quid est em̄ aliud pluuiā q̄ gutte stillātes? Ideo autē illā gentem velleris nomie significari puto: vel qz expolianda fuerat auctoritate doctrine: sicut ouis expoliaſ vellere: vel q̄a in abdito eandē pluuiā detinebat: quā no- lebat p̄putio p̄dicari: id est in circūcisēs gē- tibus reuelari. ¶ **Oriet in dieb⁹ eius iusticia et abundantia pacis:** donec tollat luna: Hic qd̄ dictu⁹ est: tollatur: alij interptati sunt auferat: alij vō extollat: vnum verbū grecum: sicut vnicuiq; risum ē trāsserētes qd̄ ibi positū ē: anthanereche. Sed qui dixerūt tollat: t̄ qui dixerūt auferat: nō vsc̄ adeo dissonāt. Tollat em̄ ma- gis habet cōsuetudo ita dici: vt auferat et non sit: q̄ ita vt altius eleuet. Auferat vō p̄suis alij intelligi nō potest: nisi vt p̄dat: hoc est vt nō sit. Extollat autē nihil nisi vt altius eleuetur. Qd̄ quidē cum in malo po- nitur: supbiā solet significare: sicuti est: In tua sapientia noli extollī. In bono at ad ho- norē p̄nit ampliore: velut cū aliquid ele- uatur: sicuti est: In noctibus extollite ma- nus vestras i sancta et bñdicite dñm. Hic ergo si auferat dictu⁹ intellexerim⁹: qd̄ erit donec auferat luna: nisi efficiat vt non sit: Fortassis em̄ hoc intelligi voluit: ne vlt̄ sit mortalitas: qñ nouissima inimica destru- etur mors: vt pacis abūdātia vsc̄ ad hoc p̄ducatur: ne quid resistat felicitati beator⁹ ex infirmitate mortalitatis qd̄ erit in illo se- culo: cui⁹ tenem⁹ fidele p̄missionē dei p̄ Je- sum christū dñm nostrū: de quo dicit: Ori- etur in diebus ei⁹ iusticia et abundantia pa- cis: donec morte oīno deuicta atq; destru- eta oīis mortalitas absūmat. Sin vō voca- bulo lune: nō mortalitas carnis p̄ quā nūc trāsit eccl̄ia: sed ip̄a oīno ecclesia signifi- ca est: que p̄maneat in eternū ab hac morta- litate liberata: ita dictu⁹ accipiēdū est: Ori- etur i diebus eius iusticia et abundantia pa- cis: donec extollat luna: tanq; diceret: ori-

etur in diebus eius iusticia que p̄tradicti- onem ac rebellionē carnis vincat: et fiat pax intantū crescēs et abūdans: donec lu- na extollat: id est eleuet ecclesia p̄ gloriam resurrectiōis: cū illo regnatura qui eam in hac gloria p̄mogēmū a mortuis ateceſſit: vt sederet ad dexterā patris: ita cum sole p̄ manet ante lunam: quo postea extolleret et luna. ¶ **Et dominabit a mare vsc̄ ad mare: et a flumine vsc̄ ad terminos orbis terre.** De q̄ vsc̄ dixerat: Alia, t̄ terrā. Orient in dieb⁹ ei⁹ iusticia et abundantia pa- cis: donec extollat luna. Si ecclesia h̄ recte significaſ vocabulo lune: consequēter ostēdit q̄ late eandē ecclesiā fuerat diffusuris: cū adiecit et dominabit a mari vsc̄ ad ma- re. Mari quippe magno cingitur terra qui vocat ocean⁹: de quo influit quoddāz ex- gūsi in medio terraz: et facit ista maria no- ta nobis que nauigis frequētanſ. Proin- de a mari vsc̄ ad mare: a quolibet fine ter- re: vsc̄ ad quēlibet finem dominaturū di- rit: cui⁹ nomen et potestas toto orbe fuerat p̄dicanda multisq; valitura. Qd̄ ne aliter posset intelligi: a mari vsc̄ ad mare: conti- nuo subiecit: et a flumie vsc̄ ad terminos or- bis terre. Quod ergo ait: vsc̄ ad terminos orbis fre: h̄ ante dixerat: a mari vsc̄ ad ma- re. Qd̄ vō nūc ait: a flumie: cūdēter exp̄- sit inde voluisse christū potestatē suā iam cōmendare: vnde et discipulos cepit elige- re: a flumie sc̄i iordanē: vbi sup baptizatū dominū cuž descendereſ spiritus sanct⁹: so- nuit vor de celo: Hic est filius meus dile- ctus. Hic ergo doctrina eius incipiens: et magisterij celestis auctoritas dilataſ vsc̄ ad terminos orbis terre: cuž predicas euā- gelium regni in vniuerso orbe in testimo- niū omnibus gentibus: et nūc veniet finis. Alia, t̄ p̄dām. **Coram illo decident ethiopes:** et inimici eius terram lingēt. Per ethi- opes a pte totu⁹ omnes gentes significat: eam eligens gentē quā potissimum nomina- ret que in finibus terre est. Coram illo p̄ci- dent. dictu⁹ est: adorabūt eum. Et quoniam scismata futura erāt p̄ diuersa terraz loca: que inuidet ecclesie catholice toto terra- rum orbe diffuse: eandem porro scismata p̄ hominū nomina se fuerant diuisura: et ho- mines amando quib⁹ auctoribus scissa sūt glorie christi: que p̄ omnes terras est inimi- catura. Ideo cum dixisset coram populo: decident ethiopes: adiunxit: et inimici eius terram lingent: id est homines amabunt vt

Psalmus

inuidet christi glie: cui dictu est: Exaltare sup celos deo: et sup omnem terram gloria tua. Homo quippe audire meruit: terra es: et in terra ibis. Hac trahitur lingendo: id est talium auctoritate vaniloqua delectati: eos amando: et in suauissimos habendo contradicunt diuinis eloquij qibus catholica ecclesia pronunciata est: non in aliquo pte terrarum futura: sicut quelibet scismata: sed in vniuerso mundo fructificando atque crescendo usq ad ipsos ethiopes extremos videlicet: et teterimos homines per uentura. Reges tharsis et insule minori offeret: reges arabum et saba dona adducet. Et adorabit eum omnes reges terre: omnes getes seruient ei: Hoc iam non expositorez: sed cōtemplatorez desiderat: immo non solum letantur fidelium: sed etiam infidelium gemetius infestur aspectibus: nisi quod fortasse querendum est quod dictum sit: dona adducent. Ea quippe adduci solent quod ambulare posunt. Numquid nam ergo de imolandis victimis dici potuit: Absit ut talis oriat in diebus eius iusticia. Sed ista dona quod adducenda predicta sunt: hoies mihis evident significare quos in societate ecclie christi: regum adducit auctoritas: quibus reges etiam psequentes dona adduxerit: non scientes quod faceret sanctos martyres imolando. Cum vero exponet casus cur ei tantus honor deserret a regibus eius seruiret ab omnibus gentibus. Quia libavit: inquit: ege nui a potestate: et pauperi cui non erat adiutor. Iste enim et pauperrimus est credentium in eum. In hoc populo sunt etiam reges adorantes eum. Non enim egeni esse dignatur et paupes: id est humiliiter peccata cōfidentes: et egestates gloria et gratia dei: ut eos rexille filius regis liberet a potestate: Ide quippe est potens ille qui superius calumniator est dictus: quem potentem ad homines sibi subdendos: et in captiuitate retinendos non virtus eius fecit: sed humana peccata. Ide ipse et fortis est dicitur: ideo et hic potens: sed qui humiliavit calumpniator: et intravit in domum fortis: ut eo alligato vasas eius diriperet: hic liberavit egenum a potente: et pauperem cui non erat adiutor. Non enim hoc efficere potuit vel cuiusque virtus: vel quisque homo iustus: vel aliquis angelus: Cum ergo nullus esset adiutor: ipse adueniens saluos fecit eos. Occurrebat autem si propter peccata homo tenebatur a diabolo: numquid nam christo qui eruit egenum a potente peccata placuerunt: Absit. Sed. Parcer ipse inopi et pauperi: Id est

LXXI.

peccata dimittit illi humili: et non de suis meritis cōfidenti: aut de sua virtute salutem sperantibus: sed indigenti gratia salvatoris sui. Cum autem addidit. Et animas pauperum saluas faciet: Utrumque adiutorum gratie comedauit: et quod est in remissionem peccatorum: cum autem parcer paupi et inopi: et quod est in proportionatione iusticie cum addidit: et animas pauperum saluas faciet. Nemo enim sibi est idoneus ad salutem. Quae salutem est: Est perfecta salutem iusticia: si non nisi dei adiuuet gratia: quia plenitudo legis non est nisi caritas: quod non a nobis existit in nobis: sed diffundit in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis. Ex usuris et iniustitate redimet animas eorum: Quae sunt usurae: nisi peccata que etiam debita nominantur. Usuras autem appellatas puto: quod plus malum inuenitur in supplicijs quam cōmissum est in peccatis. Nam (ubi gratia) cum homicida corpus suum hominis perimat: aie aut nihil nocere possit: ipsum et anima et corpus perdit in gehenna: Propter huiusmodi contemptores presentis percepti: et irrisores futuri supplicij dictum est: Ego venies cum usuris exigere. Ab his usuris redimunt aie pauperum sanguine illo qui effusus est in remissionem peccatorum. Redimet ergo ab usuris: remittendo peccata quod debebat ampliora supplicia. Redimet autem ab iniustitate: adiuuando per gratiam etiam ad faciendam iusticiam. Adeo itaque duo repetita sunt que supra dicta erant. Quod enim supra est: parcer inopi et pauperi: hoc intelligit: Ex usuris: quod vero ibi dicitur: alias pauperum saluas faciet: hoc dictum videtur: Ex iniustitate redimet: et ab utroque subaudit. Nam parcer redimet ab usuris: saluos autem faciendo redimet ab iniustitate. Ita cum parcer pauperi et inopi: et alias pauperum saluas faciet: sic ex usuris et iniustitate redimet animas eorum. Et honorabile nomine eius coram ipsis. Bant enim honorem nomini eius per tantum beneficij: qui rident: dignum et iustum esse gratias agere domino deo suo. Ceteri quod habent codices aliqui: Et honorabile nomine eorum coram ipso: quia et si videntur huic seculo contemptibiles christiani: nomen eorum coram ipso est honorabile: qui eis illud dedit: iam non memor nominis eorum per labia sua quibus ante vocabantur: cum essent gentilius superstitionibus obligati: vel suorum malorum meritorum signati vocabulis: anteq̄ essent christiani. Quod non nomen honorabile est coram ipso: et si contemptibile videtur inimicis. Et viviet et da

Psalms

bitur ei de auro arabie: Non diceret:
et vivet: de quo enim non posset dici nisi quā-
tulocūq; spacio temporis vivēt in hac ter-
ra: nisi illa vita cōmendaret: in qua iam nō
morit: et mors ei ultra non dominabit: atq;
ideo: et vivet qui temptus est moriēs: qm̄
sicut aliud ppheta dicit: tolle de terra vita
eius. Sed quid est: et dabit ei de auro ara-
bie? Nam qd̄ inde aurū etiā ille Salomō ac-
cepit: in hunc psalmum figurate traiectum
est: in alium verū Salomonē: id est verum
pacificū. Non enim ille dominatus est a flu-
mine usq; ad terminos orbis terre. Sic ergo
pphetatus est etiā sapiētes hui⁹ miseri i chri-
sto fuisse credituros. Per arabī autē etiā
gentes intelligim⁹: per aurū sapientiā: que
ita excellit inter omnes doctrinas: ut aurū
inter metalla. Unde script⁹ est: Accipite
Alia lsa. prudentiā sicut argentū: et sapientiā sic au-
rum pbatū. Et orabut de ipso semp.
Alia lsa. Qd̄ h̄z grecus περὶ αὐτοῦ: aliqui interpreta-
ti sunt de ipso: aliqui p ipo: vel p eo. Quid
est autē de ipo: nisi forte q oram⁹ dicentes:
adueniat regnū tuū: Christi nāq; aduētus
p sentiat fidelibus regnū dei. Pro eo vō
quō intelligit angustū est: nisi qz cū orat p
ecclia: p ipo orat: qz corp⁹ ē eius. Be chri-
sto quippe et ecclia pmissum est sacramen-
tu magnū: Erunt duo in carne una. Jam
vō qd̄ sequit. Tota die: Id est toto tem-
pore. Benedicent ei: Satis apertū est.
tnō babet. ¶ Et erit firmamentū in terra in su-
mis montiū. Omnes enim promissiones
dei etiam in illo firmate sunt: quia in illo im-
pletū est: quicqd pro salute nra pphetatur⁹
est. Nam summa montiū scripturarū diuin-
arū auctores: id est p quos misstrate sunt
intelligere cōuenit: in quib⁹ vtiq; ipse est fir-
mamentū: quoniā ad illū oia que diuinit⁹
scripta sunt referunt. Hoc autē in terra esse
voluit: qz ppter eos qui in terra sunt illa cō-
scripta sunt. Unde et ipse ī terrā venit: vt ea
cūcta firmaret: id est in se mōstrareret imple-
ri. Oportebat enim inqt: impleri oia que scri-
pta s̄t in lege et ppheli et psalmis de me: id ē
ī sumis montiū. Sic enim venit ī nouissimis
temporib⁹ manifestus mons dñi: parat⁹ in
cacumine montiū: qd̄ hic ait: ī summis mon-
tiū. Super tollef sup libanū fruct⁹
eius. Libanū solemus accipe veluti hui⁹
seculi dignitatē: quoniā mons est libanus
excelsas arbores habens: et nomē ipm in-
pretat candidatio. Quid ergo mirū si sup
huius seculi preclarū: omne fastigiū fruct⁹

Lxxi.

supextollit christus: cuius fructus dilectores omnia secularia culmina cōtempserunt. Si autem in bono accipimus libanū ppter cedros libani quas plātauit: quis ali⁹ fruct⁹ intelligēdus ē: qui sup hūc libanū extollit: nisi de quo apls dicit de caritate locutus: Adhuc supereminentē viam vobis demonstro: Hoc enim et in primo pponit munera diuinorum vbi ait: Fruct⁹ autē spūs est caritas atq; inde cetera: vtiq; vbiq; cōsequētia cōtexunt. Et florebūt de ciuitate sicut feni⁹ terre. Quoniam ambiguae posita ē ciuitas: nec adiunctū est ei⁹ aut dei. Nō em dictū est: de ciuitate ei⁹: vel de ciuitate dei: sed tm̄ de ciuitate: in bono intelligit: vt de ciuitate dei: hoc ē de ecclia floreāt sicut feni⁹: sed feni⁹ fructiferū sicuti est frumenti. Nā et hoc feni⁹ appellat in sancta scriptura sicut in Genesi iussum est pducere terram omne lignū: et omne feni⁹: nec adiunctū est omne frumentū: qđ pculdubio nō pteriref nisi feni⁹ nomine etiam hoc intelligeret: et multis alīs scripturarū locis hoc inuenit. Si autem sic accipiendū ē: floribūt sicut feni⁹ terre: quēadmodū dictū est: oīs caro feni⁹: et claritas homis sicut flos feni⁹: pfectio et ciuitas illa intelligenda est que seculi huīs societatē significat. Nō em frustra primus Layn cōdidit ciuitatē. Exaltato itaq; fructu christi sup libanū: id ē sup arbores diurnas: et ligna imputribilia: qz ille fructus etern⁹ est oīs claritas homis: fm̄ tpalē seculi celsitudinē feno compatit: qm̄ a credenti⁹bus et vitā eternā iam sperātib⁹ spernit felicitas temporalis: vt impleat illud qđ scriptū est: Oīs caro feni⁹: et oīs claritas carnis vt flos feni⁹. Fenum aruit: flos decidit: verbū dñi manet in eternū: Ibi est fructus eius exaltat⁹ sup libanū. Semper em̄ caro feni⁹ fuit: et claritas carnis vt flos feni⁹. Et qz nō demonstrabat que fuerat eligēda et pponēda felicitas: flos feni⁹ p magno habebat: nec solū minime cōtemnebat: sed etiā maxime appetebat. Quasi ergo tūc ita cē ceperit: quādo em̄ animaduersum est atq; contemptū: quicquid florebat in seculo: ita dictum est: Supextolleſ super libanū fructus eius: et florebunt de ciuitate sicut feni⁹ terre: id est diffamabit⁹ sup omnia qđ in eternū pmittitur: et compabit⁹ feno terre: qd̄ quid p magno habetur in seculo. Ergo ergo nomen eius benedictū in secula: ante solem permanet nōme ei⁹. Per solem tempora significata sunt. Ergo

Psalmus

in eternū permanet nōmē eius. Eternū enim antecedit tpa: nec claudit tpe. **¶** **E**t bñ dicent in ipso oēs trib⁹ terre: In ipso quippe ingleat qđ pmissum est Abrae. Nō em̄ dicit in semib⁹ tanq̄ in multis: sed tāq̄ i vno: et semini tuo qđ est christ⁹. Abrae dicit in semine tuo bñdicent oēs tribus terre: neq̄ filii carnis: s̄ filii pmissiois deputant in semine. **O**nimes gentes magnificabūt eū. Lanq̄ exponēdo repetituz est qđ supra dictū est. **Q**uia. n. bñdicent i eo: magnificabūt eū: nō ipsi faciēdo ut magn⁹ sit qđ seipm magn⁹ est: sed laudādo et magnū fatendo. Sic em̄ magnificam⁹ deū: sic etiā dicim⁹: Sācificef nomē tuū: qđ semp vtiq̄ sanctū est. **B**ñdict⁹ dñs deū israel: qđ facit mirabilia solus. Lōsideratis omnib⁹ supradicti eructaf hymn⁹: et benedicit dñs deū israel. Implet enim qđ ad illā sterile dictū ē: et qđ eruit te: ip̄e deū israel vniuerse terre vocabit: ip̄e facit mirabilia solus. Qm̄ quecūq̄ faciūt: ip̄e in eis opat: qui facit mirabilia solus. **¶** **E**t bñ dictū nomē glorie ei⁹ in eternū: et in seculū seculi. Quid aliud latini inter pretes diceret: qui nō possēt dicere: in eternū: et in eternū eternū. Quasi em̄ alid dictū sit in eternū: et alid i sc̄lm ita sonat: **G**z grec⁹ h̄z ei⁹ Tov aiwva xai ei⁹ Tov aiwva loū aiwvōσ qđ forte cōmodius dicereſ: i sc̄lm: et i seculū seculi: vt i sc̄lm intelligereſ quātū hoc seculū durat: in seculū autē seculi: qđ post huius finē futurū pmutif. **E**t replebit gloria eius omnis terra: fiat fiat. Iusti dñe: ita fit: ita fit: donec illud quod cepit a flumie: pueniat oīno vsc⁹ ad terminos orbis terre.

¶ **E**xplícit Tractatus de ps. LXXI.

¶ **I**ncipit Tractatus de ps. LXXII.

Audite audite dilectissima viscera corporis christi: quorū spes dñs deū noster est: et nō respicitis in vanitates et insanias mendaces: et qui adhuc respicitis: audite: ne respiciat. **¶** **P**salm⁹ iste inscriptionē habet: id est titulū. **¶** **D**efecerunt hymni David filij Jesse: psalm⁹ ip̄i asaph. Lot habemus psalmos in quoꝝ titulis scriptū est nomē David: nusq̄ est addituz filij Jesse: nisi in hoc solo: quod credendū est nō frustra factum neq̄ inaniter. **T**ibi em̄ nobis inotuit de⁹: et ad intellectū vocat piū studiū caritatis. **Q**uid ē defecerūt hymni David filij Jesse: Hymni laudes sunt dei cū cantico: hymni

LXXII.

tantus sunt continentes laudes dei. **S**i sit laus et non sit dei: non est hymnus. **S**i sit laus: et dei laus: et nō cantet: nō ē hymn⁹. Oportet ergo vt sit hymn⁹: habeat h̄ tria: et laudē: et dei: et canticū. **Q**uid est ergo defecerūt hymni: Defecerūt laudes que cantant in deū. Molestā rem et q̄si luctuosam videſ nūciare. Qui em̄ cantat laudem: nō solum laudat s̄ etiā hilariter laudat. Qui cantat laudē: nō solū cantat: sed et amat eū quē cantat. In laude confitētis est pdicatio: i cantico amātis affectio. Defecerūt ḡ hymni dauid ait: et addidit: filij iesse. Erat em̄ David rex israel fili⁹ Jesse: tpe quodā veteris testamēti: quo tpe nouū testamēti occultū ibi erat: tanq̄ fructus i radice. Si em̄ queras fructū in radice nō inuenis: nec tamē inuenis in ramis fructū: nisi qđ de ra dice pcesserit. Illō ergo tēpore pplo primo venuēt ex semine Abrae carnaliter: nā et populus secūdus ptinens ad nouū testamētū: ad semē Abrae ptinet: sed iaz spūaliter. Illi ergo pplo pmo adhuc carnali: vbi pau ci pphete intelligebāt: et quid desiderareſ a deo: et qđ haberet publicē pdicari: pñficia uerū futura hec tēpora: et aduentū domini nostri Jesu christi: et quēadmodū ip̄e christus h̄m carnē nasciturus: in radice erat occultus in semine patriarcharū: et quodā tēpore reuelandus tanq̄ fructu apparēte: si cut scriptum est: **F**loruit virga de radice Jesse: sic etiā ipsum nouū testamētū qđ christo est: prioribus illis temporib⁹ occul tū erat: solis pphetis cognitū: et paucissimis ph̄s: nō ex manifestatiōe p̄sentiuž: sed ex reuelatiōe futuroꝝ. Nam quid sibi vult fratres vt vnlī quiddā cōmemorez: quod Abraam mittens seruū suū fidelem ad de sponsandā vxorem vnicō filio suo: facit eū iurare sibi: et i iuramēto dicit ei: Pone manū sub femore meo et iura: **Q**uid erat in femore Abrae: vbi ille manū iurans posuit: **Q**uid ibi erat: nisi qđ et tūc ei pmissum est: In semine tuo benedicent omnes gentes: **F**emoris nomine caro significat. Be carne Abrae q̄ Isaac et Jacob: et ne multa cōmemoremus per Mariā dominus noster Jesus christus. **Q**uia vō radix erat in patriarchis unde ostendim⁹: Paulū interrogemus. Gentes iam credentes in christū et quasi supbire cupientes contra iudeos q̄ crucifixerunt christū: cum et de ipso populo venerit: en aliis paries occurres i angulo: id est in ipso christo de diuerso veniente pa